
 

 
 

PORTARIA N.º 04/2026 - DHG/UEMA CAMPUS CAXIAS DO EDITAL N.º 22/2026- 
SUCONS/UEMA 

 

  O Departamento de História e Geografia – DHG, UEMA Campus Caxias tendo em 

vista o disposto na Resolução nº 1689/2023– CEPE/UEMA, e considerando o estabelecido no 

Edital nº.22/2026 - SUCONS/UEMA, 

R E S O L V E:  

Art. 1º Designar os professores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, 

constituírem Comissão Examinadora de Análise dos pedidos de Isenção do Processo Seletivo 

Simplificado, destinada à contratação de professores substitutos para atender a UEMA 

Campus Caxias. 

1 – UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO – UEMA CAMPUS CAXIAS 

1.1 - Edital n.º 22/2026 - SUCONS/UEMA. 

1.1.1 – Departamento de História e Geografia   

1.1.1.1 - Área/Subárea: (Ciências Humanas/Geografia) (Professor Substituto); (1) vaga; 

[40 horas]. 

 Profº Salânia Maria Barbosa Melo – presidente; 

 Profº Francisco Wellington de Araújo Sousa – secretário; 

 Profº Joana Batista de Souza – membro. 

 

Suplente:  

 Profº Eloy Barbosa de Abreu 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

Caxias - MA, 09 de março de 2026. 

 

ELOY BARBOSA DE ABREU  

CHEFE DO DEPARTAMENTO DE HISTÓRIA E GEOGRAFIA 

 


